
SMS ČR 
a 

řešení DTM pro obce

Pavel Macoun



DTMka - komplexní řešení pro obce
klíčové vlastnosti :
• webová mapová aplikace propojená se systémem AGIS
• poskytuje funkce pro zajištění povinností správce DTI
• umožňuje kontrolu přebíraných dat
• činnosti jsou protokolovány a archivovány 
• automatizované předávání dat DTI prostřednictvím služeb na kraj
• nástroje pro vektorizaci nebo kopírování dat DTI ze současných evidencí
• nástroje pro automatizované převzetí dat DTI od geodeta ve standardním 

formátu
• publikace obecní DTM i dat z DTM kraje
• podpora 3D včetně editací ve 3D



Našimi partnery jsou :

NESS Czech a.s.

• ISKN pro ČÚZK

• ZR RÚIAN pro ČUZK

• DTM pro hl. m. Prahu

• DTM pro Středočeský kraj

• DTM pro Správu železnic

Hexagon Intergraph CS s.r.o.

• DTM Institut plánování a rozvoje hl.m. Prahy

• Geoportál ČÚZK 

• GIS pro Lesy ČR, s.p.

• GIS pro E.ON 



AGIS DTM - evidenční část

Evidenční část Editační část



DTMka - bezpečné nakládání s daty
• vytvoření záznamu o dokumentaci (řízení)
• ID dokumentace umožní párovat data DTM s původními soubory
• cesta k původním souborům
• kód obce, kdo a kdy záznam vytvořil
• záznam pak může vypadat takto:

• ID dokumentace: 9999
• Kód obce: 111111
• Název: DATA_od_obce.dgn
• Cesta k souborům: /DTM_obce/111111_Nova_Obec/9999/Data_od_obce.dgn
• Datum zápisu: 2023-01-10



AGIS DTM - editační část

Evidenční část Editační část



DTMka - mapové okno 

- systém generuje výřez mapy, v prostoru změny – vyznačuje zamýšlenou změnu
- poskytuje podporu pro úpravy mapového obsahu
- zobrazuje výstupy kontrol do obsahu mapy



Jaké součásti DTM jsou/nejsou v majetku obcí?
• Veřejné osvětlení, rozhlas – ano
• Místní komunikace – ano
• Kanalizace, vodovody – často ano, ale mohou být ve 

vlastnictví třetích osob (VaK, …)
• výjimkou je kanalizace dešťová – majetek obcí ano

• Teplovody – nejsou časté, různí se
• Rozvody EE – ne, mimo místní vedení (pro VO, OR, …) 
• Plynovody, internet – ne

DTMka - Kompetenční centrum



DTMka - Kompetenční centrum



DTMka - výběr relevantních dat



- rozdělení dat dle geometrie (body, linie, polygony) a typu prvku DTM 
(trasy, zařízení, technologické objekty apod.)

Body – zařízení a technické objekty Linie – trasy sítí

DTMka - analýza a zpracování dat



• data jsou následně nahrána do migračních tabulek
• rozdělení dle geometrie na tabulky bodů, linií a polygonů

• příklad povinných atributů pro typ objektu „trasa kanalizační sítě“:
• kód objektu (dle vyhlášky č. 393/2020)
• datum zápisu,
• ID dokumentace,
• zápis geometrie ve formátu WKT,
• úroveň umístění, 
• třída přesnosti zaměření polohy,
• třída přesnosti zaměření výšky,
• způsob pořízení dat TI,
• dimenze,
• materiál,
• stav objektu,
• typ kanalizační sítě,
• typ trasy kanalizační sítě,
• typ pohybu kanalizačního média,
• další společné atributy (jméno editora, datum editace apod.)

DTMka - přepracování dat pro DTM



DTMka - shrnutí

DTMka je webová aplikace pro správu DTI obcí.
Zapojením do projektu obec získá:

• vše potřebné na jednom místě
• komplexní řešení
• nezávislost na komerčních dodavatelích
• technickou i metodickou pomoc
• zajištění integrace s krajskými DTM
• publikaci DTM v AGIS
• kompetenční centrum – kontaktní údaje : www. dtmka.cz



DTMka – publikace JVF DTM v AGIS SMS 



DTMka – ukázky dobré praxe



veřejné osvětlení
dopravní značení
hřbitov
komunikace 
obecní mobiliář
obecní pozemky
svoz odpadu
inženýrské sítě
kamerové systémy
reklamy
sportoviště
studny
veřejná zeleň
…….

DTM a PASPORTY



DTMka a pasporty AGIS



DTMka a pasporty AGIS



DTMka a pasporty AGIS



DTMka a pasporty AGIS



DTM, PASPORT V.O. 
a jak využít co máme ?



Kompetenční centrum - Technické zázemí



Kompetenční centrum - Technické zázemí



Pasport hřbitova  (před dokončením)

údaje jsou neplatné



Pasport komunikací a dopravního značení (vývoj)



digitální obec ? – proč ne !



DTMka - shrnutí

• KOMPLEXNÍ ŘEŠENÍ 
• VŠE NA JEDNOM MÍSTĚ
• ZAJIŠTĚNA TECHNICKÁ I LEGISLATIVNÍ SHODA
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
kontakt:
SMS ČR info@smscr.cz
SMSdata dtmka@smsdata.cz



děkuji Vám za pozornost

Pavel Macoun


